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* Gjeresia ¢ asfaltuar 6.5 m me asfaltobeton
* Kunetat 2 x 0.5 m

* Bordure 2 x 0.2 m

* Trotuare 1 x 1.5 m

* Gjeresia e trupit te rruges 9.30 m

Paketa e shtresave eshte:

* 3 cm asfaltobeton + Emulsion bituminoz
* 5 cm binder + Emulsion bituminoz

» stabilizant 1 5cm

+ cakell 30cm

Nga progresiva 0+275 deri ne progresiven 0+406.85 rruga ka kete seksion tip:
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Asfaltobeton. 3 e + Eraulsion bittwnjnoz
Binder 5 orn + Errukion bEurajnoz
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Parametrat e rruges jane:

* 2 x 2.5 m (korsi kalimi) + 2 x 0.5 m (kunete) +2 x 0.15 m (bordure) + 1 x 1.5 m(trotuare variabel)
* Gjeresia e asfaltuar 5 m me asfaltobeton

* Kunetat 2 x 0.5 m

*Bordure 2 x 0.15 m

* Trotuare 1 x 1.1.5m

* Gjeresia e trupit te rruges 7.80 m

Paketa e shtresave eshte:

*» 3 cm asfaltobeton + Emulsion bituminoz
* 5 ¢m binder + Emulsion bituminoz

* stabilizant 15cm

» cakell 30cm
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6.Rruga “Thoma Koxhaj 2”

Rruga "Thoma Koxhaj” ka nje gjatesi prej 295.45 m. Kjo rruge lidh rrugen nr 7 me rrugen Algi
Kondi. Kjo rruge eshte totalisht e pasistemuar (pa shtresa asfaltike, pa trotuare, pa rrjet inxhinierik, pa
rrjet ndrigimi dhe gjelbérim). Sipas skemes te rrjetit rrugor ky segment do jete me dy sense
drejtimi + vendparkim. Rruga do te trajtohet me profile tip te ndryshem, aty ku eshte krijuar
mundesia rruga eshte projektuar me vendparkim nga te dyja anet.

Seksionet tip jane paragitur me poshte:

Nga progresia 0+000 deri ne progresiven 0+150 rruga ka kete seksion tip:
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Parametrat e rruges jane:

* 2 x 2.5 m (korsi kalimi) + 1 x 1.5 m (vendparkim) + 2 x 0.5m (kunete) +2 x 0.15 m (bordure) + 1 x 1.8
m (trotuare)

* Gjeresia e asfaltuar 6.5 m me asfaltobeton

* Kunetat 2 x 0.5 m
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* Bordure 2 x 0.15 m
*Trotuare 1 x 1.8 m
* Gjeresia e trupit te rruges 9.60 m

Paketa e shtresave eshte:

* 3 cm asfaltobeton + Emulsion bituminoz
¢ 5 cm binder + Emulsion bituminoz

* stabilizant 15¢m

s cakell 30cm

Nga progresiva 0+150 deri ne progresiven 0+250

rruga ka kete seksion tip:
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Parametrat e rruges jane:

*2x 2.5 m (korsi kalimi) +2 x 1.5 m (vendparkim) + 2 x 0.5m (kunete) +2 x 0.15 m (bordure) + (trotuare
ekz)

* Gjeresia e asfaltuar 8 m me asfaltobeton
* Kunetat 2 x 0.5 m

*Bordure 2x 0.15m

* Gjeresia e trupit te rruges 9.30 m

Paketa e shtresave eshte:

* 3 cm asfaltobeton + Emulsion bituminoz
* 5 cm binder + Emulsion bituminoz

» stabilizant 15c¢m

» cakell 30cm
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Nga progresiva 0+250 deri ne progresiven 0+275 rruga ka kete seksiontip:
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Parametrat e rruges jane:

*2x 2.5 m (korsi kalimi) + 1 x 1.5 (vendparkim) + 2 x 0.5m (kunete) +2 x 0.15 m (bordure) + 1x1.8 m
(trotuare)

* Gjeresia ¢ asfaltuar 6.5 m me asfaltobeton
* Kunetat 2 x 0.5 m

*Bordure 2 x 0.15m

*Trotuare 1 x 1.8 m

* Gjeresia e trupit te rruges 9.60 m

Paketa ¢ shtresave eshte:

* 3 cm asfaltobeton + Emulsion bituminoz
* 5 cm binder + Emulsion bituminoz

* stabilizant 15¢m

» cakell 30cm

Nga progresiva 0+275deri ne progresiven 0+295.45 rruga ka kete seksion tip:
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Parametrat e rruges jane:

* 2 x 2.5 m (korsi kalimi) + 2 x 0.5m (kunete) 42 x 0.15 m (bordure) + 1x1.8 m (trotuare)
* Gjeresia e asfaltuar 5 m me asfaltobeton

* Kunetat 2 x 0.5 m

*Bordure 2 x 0.15m

*Trotuare 1x 1.8 m

* Gjeresia e trupit te rruges 8.10 m

Paketa e shtresave eshte:

* 3 cm asfaltobeton + Emulsion bituminoz
* 5 c¢m binder + Emulsion bituminoz

¢ stabilizant 15cm

 cakell 30cm
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7.Rruga “nr 9a, 9b”

Rruga "nr 9” eshte e ndare ne dy segmente rruga nr 9a dhe rruga nr 9b. Rruga nr 9a ka nje gjatesi
prej 143.52 m. Kjo rruge lidh rrugen Thoma Koxhaj me rrugen Algi Kondi . Kjo rruge eshte totalisht
e pasistemuara (pa shtresa asfaltike, pa trotuare, pa rrjet inxhinierik, pa rrjet ndri¢imi dhe gjelbérim).
Sipas skemes te rrjetit rrugor ky segment do jete me dy sense drejtimi + vendparkim.

Seksioni tip eshte paragitur me poshte:

Nea progresia 0+000 deri ne progresiven 0+143.52 rruga ka kete seksiontip:
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Sinder 5 em + Enwlson btuminoz
Stabilzant 15 em

LT Lt PERTens

Parametrat e rruges jane:
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o TEENRA: Kyoegaor mad (T el B & sodpotieg) & x gteier

* 2 x 2.5 m (korsi kalimi) + 1 x 1.5 m (vendparkim) + 2 x 0.5m (kunete) +2 x 0.15 m (bordure) + 1x 1.8 m

(trotuare)

* Gjeresia e asfaltuar 6.5 m me asfaltobeton
* Kunetat 2 x 0.5 m

* Bordure 2 x 0.15 m

*Trotuare 1 x 1.8 m

* Gjeresia e trupit te rruges 9.60 m

Paketa e shtresave eshte:

* 3 cm asfaltobeton + Emulsion bituminoz
* 5 ¢m binder + Emulsion bituminoz

¢ stabilizant 15¢cm

» cakell 30cm
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Rruga nr 9b ka nje gjatesi prej 71.41 m. Kjo rruge eshte rruge lagje lidhese me rrugen Thoma
Koxhaj 2. Kjo rruge eshte totalisht ¢ pasistemuar (pa shtresa asfaltike, pa trotuare, pa rrjet
inxhinierik, pa rrjet ndrigimi dhe gjelbérim). Sipas skemes te rrjetit rrugor ky segment do jete me dy
sense drejtimi Seksioni tip eshte paraqitur me poshte:

Nga progresia 0+000 deri ne progresiven 0+071.41 rruga ka kete seksion tip:

y & g Y
I I
;8 8 O
g E £ £
b i h ! |
i 630 M5
rotuar Ekzl 50 250 250 501 Trotuar Ekz

N i p

Asfaltobeton 3 e + Eraulsion bituminoz
Binder 5 cv + Enulsion biuminoz
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Parametrat e rruges jane:

*2x 2.5 m (korsi kalimi) + 2 x 0.5m (kunete) +2 x 0.15 m (bordure)
* Gjeresia ¢ asfaltuar 6.5 m me asfaltobeton

* Kunetat 2 x 0.5 m

* Bordure 2 x 0.15 + trotuar ekz

* Gjeresia e trupit te rruges 6.30 m

Paketa e shtresave eshte:

* 3 cm asfaltobeton + Emulsion bituminoz
* 5 cm binder + Emulsion bituminoz

+ stabilizant 15cm

« cakell 30cm
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Gjate punes projektuese ne rruget e siper permendura u konstatua qe:

-Do te kete prishje ne te dyja anet e rruges ne rrugen “Besim Alla” ,“Thoma Koxhaj 2”,“Alqi
Kondi”-*“Luigj Shala”,Rruga nr.7 kryesisht mureve rrethuese te shtepive, te cilat do te rindertohet
sipas detajit (te paraqitur me poshte)
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-Do t& ndértohet rrjet I kanalizimeve te ujérave té zeza né té gjithé gjatésing e rrugés per te gjitha
rruget e siper permenduara, pervec Besim Alles dhe Thoma Koxhaj

Kolektori do t& ndértohet pergjate aksit te rrugés. Pusetat Kuz ndodhen ne aks te rruges, kurse Kush
nga t& dyja anét e rrugés do t& shérbejné si pika shkarkimi pér objektet ekzistuese dhe pér ato qé do
t¢ ndértohen né prespektivé. Ndértimi i pusetave anésore do té evitonte cdo ndérhyrje né rrugén e re
té cilat do t& dalin si t& domosdoshme nga ndértimet e reja apo dhe atyre ekzistuese. Pusetat do te
vendosen ne nje distance prej 50 m larg njera tjetres.

PUSETE TIP D=150cm

PER TUBA @ 1000-1200mm (THELLESIA ME E MADHE SE 2,5m)

PRERJA 1-1 PRERJA 2.2
SH1:50

SHXALLE METALICE

ELEMENT BETONI
SH 120
‘ LT

”L(DL
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(GEFRAL o5

Ji2) 110

ETE Tt 240 il THAVORKT 10 200 fio

Qyteti 1 Tiranés koh&t e fundit ka pé&suar ndryshime t&€ dukshme né drejtim t&€ shirirjes sé
ndértimeve duke ndjekur dy drejtime kryesore t& cilat, né funksion te zhvillimit te tyre kang sjellg
probleme né rrjetin e kanalizimeve. Si drejtim i paré éshté rritja e intensitetit t&¢ ndértimeve né
zonat ekzistuese t& ndértimit dhe drejtimi i dyté &shté zhvillimi i ndértimeve né zona pothuaj t& pa
zhvilluara mé paré. T¢ dy rastet sjellin si rezultat rritjen e sasive t& ujrave t€ zeza dhe ujrave té
shiut respektivisht pér shkak t€ rritjes s& konsumit t& ujit né zoné dhe rritjes sé rrjedhés s& ujrave té
shiut.

Ky bllok, shtrihet né njé zoné me rritje t& intesitetit & ndértimeve dhe ka nevojé pér rritjen e
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kapacitetit t& rrjetit t&¢ KUZ.

T€ nisur nga sa mé sipér gjaté hartimit té projekt-zbatimit:

-Eshte marr né konsideraté perespektiva 20 vjegare e rritjes sé popullsisé.

-Eshte marr né konsideraté ruajtja e rrjetit ekzistues q& ka kapacitetin e mjaftueshém pércjellés dhe
gshté n¢ gjendje t& miré puné. Informacion mé i detajuar eshte marr prané Sh.a. Ujésjellés-Kanalizime
Tirané.

-Drejtimi i zhvillimit urbanistik t& zonés eshte marr né Bashki.

Eshte marr parasysh “Studimi i Planit t¢ Zhvillimit t& Sistemit t&¢ Kanalizimeve” kryer nga firma
“JICA” dhe studimet pjesore t& miratuara né zonén né fjalé.

Sasite e ujit q€ derdhen né sistemin ekanalizimeve.
Pér sasité¢ e ujrave t&€ zeza q&€ derdhen né sistemin e kanalizimeve jané pérdorur t&¢ dhénat e
rekomanduara né studimin pér kanalizimet e qytetit Tiran& nga firma Japoneze si mé poshté:

Qmes dit= 194 1/dité/banore
Qmax or= 437 I/dité/banore

Pér sasité e ujrave t& shiut jane pérdorur t&€ dhénat e Institutit Hidrometeorologjik dhe ményra e
llogaritjes do t& paraqitet nga projektuesi né ményré té argumentuar.

Siguria Llogaritése.
Siguria llogaritése e ujrave t& shiut jane llogaritur 25 % pér kolektorét kryesore dhe 40 % pér
kolektorét sekondaré.

Vlera ¢ llogaritjes s¢ shiut eshte marr pér periudhé pérséritie 1 heré né vit dhe kohézgjatje prej
15 minutash. Intensiteti pér Tiranén &éshté 150-170litra/sek/ha e cila del me llogaritje.

Materiali kryesor ndértimor, pér kanalizimin eshte pérdorimi i tubave prej politileni t& brinjézuar
t€ llogaritura pér t& pérballuar ngarkesat ose tubacione betoni me gota, pusetat dhe nénobjektet e tjera
jané me material betoni t¢ armuar duke eleminuar pérdorimin e¢ materialit t& tullés né sistemin e
kanalizimeve q& ka rezultuar me probleme..

Pér rrjetin e kanalizimeve t& ujérave t& shiut jane pérdorur puseta betoni me zgaré me material
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kompozit.

Tubacioni I KUZ eshte projektuar me tuba betony te parapregatitur me diamer @ 800 dhe @ 400.

Rrjeti i kanalizimeve té ujérave té bardha eshte projektuar t& ndértohet komplet i ri. Eshte
projektuar ge pusetat e ujrave te shiut te vendosen cdo 25 m dhe tubacioni do te jete me diameter Dn @
315 mm.

PUSETAE UJRAVE TE SHIUT
PANIE ’I‘:" LARE PER DN ©315mm PE

KAPAKU

A

—_
r
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----------------------
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“s
3
3
2
3

W

A

3 7 .

Tubacioni i ujrave te shiut eshte projektuar dhe pranuar me tuba te brinjezuar me diameter
0 315 mm meqenese distanca e rrugeve qe do te derdhen ujrat e shiut jane te shkurtra.
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Né bashképunim me Ujésjellés-Kanalizime sh.a. eshte saktesuar dhe gjéndja e ujésjellésit
cgzistues, projektet q¢ ka kjo ndérmarje, si dhe problemet ¢ vérejtura né kété zoné gjaté
periudhés s€ furnizimit me ujé me rrjetin egzistues (& ujésjellésit. Do te pajisen me rrjet te ri
ujesjellesi vetem rruga, Rruga nr. 7. Norma e furnizimit eshte 150 1/dité/banor. Materialet
q¢ do pérdoren pér tubacionet ¢ ujésjellésit jené tuba i brinjezuar polietileni HDPE-160
pér 10 atm q& plot€sojné normativat né fuqi, kané pérbérjen kimike dhe aftésiné mbajtése
ndaj presioneve t€ llogaritura. E njejta gjé vlen dhe pér pajisjet hidraulike dhe aksesorét.

Saragineskat dhe pajisjet ¢ tjera hidraulike q& do t& pérdoren jané Pn=16 atm (material
gize). P&r nyjet jane parashikuar puseta me kapak b/a, pérmasat e t& cilave jane realizuar
sipas kushteve teknike dhe sigurojné kushte normale manovrimi dhe riparimi.

Pér lidhjet € banesave jane perdorur fashetat duke eleminuar ndertimin e pusetave.

Jane percaktuar ne projekt preventiv lidhjet ¢ mundshme mes linjave kryesore te
ujesjelllesit deri tek hyrjet e pallateve.

8 g g

Y § g .2 &

g §§ = = h§ <
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Akl | Rruges

Ndri¢imi rrugor
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NE€ rruggt perimetrale (& zonés eshte lene ai ekzistues per rruget “Besim Alla”dhe “Thoma
Koxhaj”, kurse pér rrugét e siper permendura “Alqi Kondi”- “Luigj Shala” dhe Rruga nr. 7,
“Kristofer Kissi” “Vasil Vinjau” Rruga nr 6, Rruga nr 9, Rruga nr 8, Rruga “Thoma Koxhaj 27,
Rruga “Zagoria” Rrugica nr 3 eshte projektuar i ri.

NE rrugé me gjerési deri né 9m eshte parashikuar vendosja né njérin krah e shtyllave & reja
metalike me lartési H=7.8m dhe me spesor 6=4mm

Kokat ¢ ndriguesave jane me gradé té larté rezistence dhe me reflektor alumini me lugidim
té larté i paoksidueshém, i cili bén né njé mas¢ shumé t& larté pasqyrimin e drités. Hapja
dhe mbyllja e xhamit t& ndriguesit Iejon nj& gmontim t& shpejté gjaté mirémbajtjes. Llampat e
ndrigimit jane projektuar LED me fugqi 150 &at deri 250 &at.

Linja eshte projektuar me trase néntokésore ku eshte vendosur tub plastik fleksibél me dy
shtresame

©=90mm pér kalimin e kabllit t& furnizimit dhe tub metalik me @=110 mm pér intersektim
rruge.

Pusetat jane prej betoni me pérmasa brenda pérbrenda 40x40x40cm me kapak gize. Distanca
ndérmjet pusetave eshte 25 m larg njéra tjetrés dhe jane vendosur mbrapa ¢do shtylle
pér tu mbrojtur nga démtimet ¢ makinave. Panclet ¢ komandimit jane vendosur me
komandim sauteri me fotoelementé.

Eshte parashikuar dalje energjie né puseta t& veganta pér zonat e gjelbéra.

Furnizimi me energji i rrjetit t& ndri¢imit do t& béhet nga kabinat egzistuese t& zonds. N&
kéto kabina duhet te instalohen panelet ¢ ndricimit rrugor t& cilat do ushqehen me ura té
veganta nga tranformatori egzistues. N& kabiné do parashikohet dhe vendosja e matésve té
energjis€. Eshte parashikuar tokézimi i shtyllave t& ndrigimit. Eshte paragitur edhe skema e
furnizimit me energji elektrike pér ndricimin rrugor.

Jane respektuar normat Europiane t& performances sé ndricimit EN 13201: Ndriguesit jane
projektuar me kontroll smart né ményré qé& té rregullohet intesniteti i ndrigimit sipas
oréve dhe fluksit t€ pérdorimit t& rrugés. Pérzgjedhja e normés sé ndrigimit sipas PD
CEN/TR 13201-1:2014. Eshte percaktuar performanca e ndri¢imit sipas pérdoruesve té
rrugls (Makina, Bigikleta, Kémbé&sor). Jane pércaktuar indikatorét ¢ performancés sé
energjisé 1. treguesi i densitetit t& fuqisé metrike (PDI) DP (i matur né E/(Ix -m2) dhe
treguesit vjetor t¢ konsumit t& energjisé (AECI) DE (t&¢ matur né (Eh)/m2. Eshte
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percaktuar 1loji i rrugés sipas standartit EN 13201 Urbane, Rurale, Parésore, Dytésore, dhe
ne kete ményré eshte percaktuar edhe lloji dhe intensiteti i ndrigimit. Jetégjatésia ¢
ndriguesit Led sipas standartit IEC 62722-2-1. Eshte percaktuar temperatura ¢ ndrigimit
sipas standartit nga 2500 deri 5000 Kelvin, né ményré qé t€ evitohet efekti I ndotjes(light
pollution) jane percaktuar termat ¢ sigurisé&, mbrojta nga tensioni, nga lageshtia etj.

g g : ., 3
1 toim 3
1k : I
I T N (P

: 960 )
1. 180 15.50 250 250 150 OfbmmarEkz

Adfaltobetor. 3 em ¢ Emulson biumivoz
|Binder 5 em + Emulsion bitumioz
stabilzart 15 em

[Cakall 3O em | se2ust £ vamon s (2 o b & oo s D i me Mot
st emea

Rrjeti Internet-Telefonisé

Do te ndértohet rrjeti i tubacioneve shpérndarése t& internet — telefonisg, sipas standarteve
t€ pereaktuara dhe eshte marré né konsideraté numri i operatoréve operues né zoné, numri i
komunitetit pérftues, si dhe zhvillimi ng prespektivé t& kétij shérbimi, pér njé periudhé
kohore 10 vjegare.

Ky rrjet do shtrihet ng t& gjithé akset rrugore kryesore dhe sekondare si dhe ka
ndérlidhje me 1rjetin ekzistues n& zonat kufizuese treth bllokut (ajror ose
néntokésore). Rrjeti i tubacioneve shpérndarése té internet — telefonisé do te ndertohet
sipas standarteve t& pércaktuara duke marré né konsideraté :

e Numrin ¢ operatoréve operues né zonén pérreth,

e Numrin e komunitetit pérftues

* Zhvillimin n& prespektivé t& kétij shérbimi pér njé periudhé kohore 10 vjegare.
Ne rruget “Alqi Kondi”- “Luigj Shala” dhe Rruga nr. 7, “Kristofer Kissi”® “Vasil Vinjau”
Rruga nr 6, Rruga nr 9, Rruga nr 8, Rruga “Thoma Koxhaj 27, Rruga “Zagoria” Rrugica nr 3 eshte
projektuar rrjet i ri.
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KUNETE
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¢— TRUP! [ RRUGES

930

Asfaltobeton 3 em + Evulsion bitunings |10 ottan €
Binder § cm + Enulsion bitumingz 'z
Stabifzant 15 em a O cm

Cakell 30 cm

FEHENIM: Ky ieguant mige (1 but b wedpoioy o W ogioio we B gt
svesemga

Gjelberimi: eshte parashikuar trajtimi 1 hapsirave te krijuara ne afersi te rruges me
gjelberim dhe mobilim urban.

TROTUARET: gjeresia minimale ¢ trotuarit eshte 1-2m, por ne varesi te objekteve dhe
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mureve rrethuese kemi parashikuar trotuare dhe me te gjera. Trotuari do te shtrohet me
pllake trotuari, me nenshtrese betoni (6 cm) zhavor (7 cm) dhe cakell (20 cm) si me poshte:

Al

)

Pllaka trotuari 6em
Rere 3em

Zhavorr 7 cm
Cakell 20 em

¥

Yende Parkimi Pergjate gjithe bllokut q& kufizohet nga rrugét "Fabrika e Qelgqit",
"Konferenca ¢ Pezés", "Besim Alla" dhe "Jorgo Panajoti" perkatesisht per rruget Besim
Alla,Thoma Koxhaj,Alqi Kondi-Luigj Shala dhe Rruga nr.7, rruga nr 9, rruga nr 6, rruga
Zagoria, jane parashikuar vende te mjaftueshme te parkimit ne ato zona ku gjeresia e rruges
na e mundeson.

Elementete mobilimiturban

Njé¢ vémendje t& veganté né projekt, i eshte kushtuar edhe elementéve t& mobilimit urban qé
jane propozuar t€ pérdoren né t& gjithé bllokun e banimit, si pérgjaté rrugéve ashtu edhe né
hapésirat urbane, té tilla si: stola, kosha t& mbeturinave, vendin e vendosjes sé konteineréve
dhe t€ largimit publik & mbeturinave, zgara apo rrethime t& peméve, kangjella kufizuese né
trotuare si dhe bllokues t& mjeteve ne trotuare, zgarat per bicikletat, perkatesisht ne rruget:
Besim Alla , Thoma Koxhaj, Alqi Kondi -Luigj Shala dhe Rruga nr.7.
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Detaje Stoli

Sinjalistika ne fazen e projekt zbatimit

Sipas Detyres se Projektimit eshte hartuar planimetria e sinjalistikes me te gjithe tabelat e
nevojshme informuese, lajmeruese , urdheruese etj.

SHENJA NDALUESE

A A PROHIBIT SIGN
SHENJAT PER KUFIRIN E SHPEJTESISE DHE NDALIM PARAKALIHIN

SPEED LIMIT §IGN & OVERTAKE PROHIBIT

RRETHI: E KUQE REFLEXTUESE

SHENJA! E ZEZE REFLEKTUESE
CIRCLE: RED REFLECTIVE @

SIGN: BLACK REFLECTIVE
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Yijat ebardha
Ne planimetrine e rruges jane percaktuar dhe panduset ku do te kalojne kembesoret per te
pershkruar rrugen nga njera ane ne tjetren. Vijat e bardha jane shoqeruar me sinjalistike

perkatese (shenja lajmeruese).

Rruga "Thoma Koxhaj” ka nje ‘gjatesi prej 572 m. Kjo rruge lidh rrugen Besim Alla me rrugen
Jorgo Panajoti. Kjo rruge eshte ne gjendje te mire por eshte pare e arsyeshme te behet riparimi
pjeserisht I asfaltit ne vende te cilat eshte T demtuar. Jane parashikuar riparime te siperfageve te
trotuareve ckzistues duke pershire bordure dhe kundrabordurat ¢ demtuara. Kunetat ekzistuese
jane pjeserisht te demtuara, kuota ¢ kunetes ne disa vende eshte mbi kuoten e asfaltit, duke mos
kryer keshtu funksionin mbledhes se ujrave te shiut. Lind nevoja ¢ prishjes se kunetes ekzistuese
dhe ndertimit te kunetes beton C 16/20. Eshte vendosur gjithashtu sinjalistike horizontale dhe
verttikale si dhe mobilim urban ku perfshihen vendosja e koshave te vegjel pergjate rruges ne

largesi rreth 50 m si dhe plotesimi me kosha te medhenj sipas diskutimeve me drejtorine
perkatese ne Bashkine e Tiranes.

Persa i perket rrjetit te ujsjellesit,rrjetit KUZ dhe rrjetit elektrik nuk do te trajtohen pasi ekzistuesit jane
gjendje te mire.

Rruga "Thoma Koxhaj”
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Ancks (Shpronesimet)

Procesi i shpronesimit percaktohet ne Ligjin 8561, date 22.12.1999. Ky ligj ka ngjashmeri me
ligiet ¢ shpronesimit te vendeve evropiane, eshte pergjithesisht ne perputhje me standardet
nderkombetare te te drejtave te njeriut dhe te mbrojtjes se prones, si dhe garanton nje proces te
drejte dhe transparent.

Gjate punimeve ne bllokun "Fabrika e Qelgit", "Konferenca e Pezes", "Besim Alla" dhe
"Jorgo Panajoti "qendodhen ne Njésine Administrative Nr.6, rezulton,qe nga trupi I rruges
preken si perfagendertimi dhe toka. Gjurma e rruges kalon mbi objekte banimi,oborre duke
prishur keshtu rrethimet ekzistuese te ketyre objekte.Kjo éshté njé zoné me shumé ndértime, &
pérfagésuara me godina 1-2 dhe5 katéshe dhe disa blloge pallatesh té reja, per te cilat do te
behen shpronesimet, konkretisht per rrugen Algi Kondi-Luigj Shala dhe Rruga nr.7 .Gjurma e
rruges eshtep rojektuar sipas standarteve dhe me sa me pak prishje. Ne rastet kur trotuaret ¢
reja ndeshin ne objekte atchere eshte zvogluar gjeresia ¢ trotuarit deri ne madhesi qe te
mundesoje ndertimin e rejetit inxhinierik (elektrike,optike,ujesjelleset))

Foto 1 Rr.Alqi Kondi-Luigj Shala

Ne foton 1 eshte vendosur gjurma e rruges, si dhe jane evidentuar abjcktet ge do te prishen.
Gjithsej do teprishenrreth 27 objekte 1 dhe 2 kateshe.

Siperfagja totale e prishjeve eshte 2559.76 m2

Informacioni mbi pronesine ¢ objekteve dhe tokes eshte disi limituar pasi kjo zone administrative
ka gene nen juridiksionin ¢ komunes Kashar.Se fundmi kjo zone ka kaluar nen juridiksionin e
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bashkishe Tirane zona administrative Nr.6.Verehet qe keto prona jane pergjithesishtte pa
legalizuara.

Legjislacioni Shqiptar Kye
Tabela 1 me poshte identifikon pjeset kyce te legjislacionit shqiptarqe jane me rendesi per
sigurirnin e te drejtave mbi token e prekur nga projekti. Nje variant | detajuar I kesaj tabele,
perfshire te gjitha referencat e akteve ligjore dhe nenligjore paragitet me pg N

/4
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Republikes

21.10.1998,ndrysh

Emri ne Numri dhe Akte Nenligjore nese Ceshtjet kyce te

shqip Referenca e ka trajtuara
Miratimit

Kushtetuta e | Ligj nr.8417 date Parimet kryesore

Kushtetuese ,te drejtat

se Shqiperise |uar ~ me  Lig] dhe lirite
nr.9675,date themelore,organizimi i
13.01.2007 dhe shtetit dhe pavaresia e
Ligi nr.9904,date organeve
21.04.2008. shteterore,zgjedhjet,
hierarkia e ligjeve etj.
Kodi Civil i|Ligj nr.7850,date Te drejtat ligjore te
Republikes 29.07.1994, lidhura me pronen e
se Shqiperise | ndryshuar me Lig] paluajtshme (si pronesia
nr.8536,date npe ,servituti, dhe te drejtat
18.10.1999,  Ligj I g
nr.03.05.2001 dhe e uzufruktit,lenia ne
Ligj perdorim,etj.)
1]1;.‘1072/.22%1122,.date Palet ndervepruese dhe
perfituese ,te drejtat e
tyre Kontraktuale
modalitetet e perfitimit
te te drejtave te
permendura me lart,dhe
detyrimi per regjistrimin
e tyre.
Per Numer 33/2012 | Nuk ka akoma akte | Organizimidhefunksioni
regjistrimin e | miratuar nga [nga  Keshilli 1| miiZyres se
pasurive te Kuvendi me | Ministrave(KM) RegjistrimittePasurivete
paluajtshme 21022012, Paluajtshme(ZRPP),kus
Botuar ne htet dhe procedurat per
fletoren  zyrtare regjistrimin e pasurivete
nr.34/2012 date paluajtshme dhe
13.04.2012

administrimi i regjistrit
publik te pasurive te
paluajtshme.

Per
shpronesimet
dhe marrjen
ne perdorim te
perkohshem te
pasurise prone

Ligj nr.8561,date
22.12.1999.

Botuarne fletoren
zyrtare ne.37,date
25.02.2000.

VKM nr.127,date
23.03.2000 "Per
permbajtjen dhe
proceduren e
kerkesave per
shpronesim dhe

Rregullon te drejten e
shtetit per te
shpronesuar apo per te
marre ne perdorim te
perkohshem ,nq/

interesin publik,pronat e
/1
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private per
interes publik.

perdorim te
perkohshem te
pronave per interes
publik". VKM nr.138
date 23.03.2000 "Per
kriteret teknike te
vleresimit dhe
llogaritjes se
kompensimit per
pronat e shpronesuara
dhe zhvleresuara dhe
te drejtat e paleve te
treta "Ndryshuar me
vendimin nr.662,date
18.12.2002, vendimin
nr.872, date
12.12.2007,vendimi
nr.136,date
23.02.2011,vendimin
nr.563,date
03.08.2011.

subjekteve juridike apo
individeve dhe
mbrojtjen e te drejtave
dhe interesave te
pronareve te
shpronesuar.

Per
legalizimin
,urbanizimin
dhe integrimin
e ndertimeve
pa leje

Legjislacioni i
ndertimeve
informale.Kalimi i te
drejtave te pronesise
mbi ngastren e tokes ku
ehste ndertuar objektiqe
do te legalizohet.

Urbanizimi i zonave dhe
bllogeve te ndertimeve
informale dhe integrimi
i tyre ne zhvillimin
urban te
vendit.Procedurat per
plotesimin e
legjislacionit te
ndertimeve informale
dhe krijimi i strukturave

perkatese per
legjislacionin. p
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Tabela I.Identifikimi i Legjislacionit Shqiptar Kye per Shpronesimet dhe Procedurat Ligjore te nevojshime

Parimet kryesore te Legjislacionit Shqiptar lidhur me Shpronesimet

Kushtetuta e Shqiperise dhe Ligji per Shpronesimet jane pergjithesisht ne perputhje
me parimet e mbrojtjes se te Drejtave te Njeriut qe renditen ne Deklaraten
Universale te te Drejtave te Njeriut. Prona private garantohet nga Kushtetuta (Neni
41).

Te drejtat mbi pronen, pavaresisht natyres se tyre (pronesi), duhet te jene te
regjistruara ne Regjistrin Publik (Kodi Civil).

Procesi i shpronesimit percaktohet ne Ligjin 8561, date 22.12.1999. Ky ligj ka
ngjashmeri me ligjet e shpronesimit te vendeve evropiane, eshte pergjithesisht ne
perputhje me standardet nderkombetare tete drejtave te njeriut dhe te mbrojtjes se
prones, si dhe garanton nje proces te drejte dhe transparent. Aspektet e tij kryesore
jane si me poshte:

o Shpronesimi eshte subjekt i interesit publik "ne perputhje me parimet e
pergjithshme te se drejtes nderkombetare”;

o Shpronesimi eshte objekt i "kompensimit te drejte";

o Shpronesimi mund te vendoset vetem nga Keshilli i Ministrave bazuar ne
aplikimin e agjencise kerkuese apo entit privat aplikues;

o Ligji per shpronesimin percakton hapat kryesore te procesit, te cilet jane dhene me
shume detaje ne piken 3.5.

Nderkohe qe legjislacioni garanton perputhshmeri me kerkesat baze per te Drejtat
e Njeriut, zbatimi i tij nuk ka qene gjithmone ne perputhje me keto parime dhe ka
pasur raste shpronesimi ku individeve te prekur iu eshte dashur ti kthehen
mekanizmave te ndryshem te huaj te gjykimit per te siguruar mbrojtjen ¢ te drejtave
te tyre.

Regjistri i Pasurive te Paluajtshme (pra, regjistri ku regjistrohen te gjitha pasurite e
paluajtshme dhe transaksionet perkatese) adrninistrohet nga ZRPP-ja, nje subjekt
publik dhe juridik ne varesi te Ministrise se Drejtesise. (Ligji per Regjistrimin, Neni
5 dhe 9). Certifikatat e pronesise dhe te drejtat ¢ tjera mbi pronen (pra, te drejtat e
uzufruktit, te drejtat e perdorimit, emfiteoza, servituti dhe te tjera te drejta reale)
duhet te regjistrohen (Kodi Civil, Neni 193). Transaksionet duhet te regjistrohen
me ZRPP-ne brenda 30 diteve nga ekzekutimi i tyre (Ligji per Regjistrimin,
Neni 38). Me kerkese te pronarit apo mbajtesit te se drejtes reale, ZRPP-ja leshon
certifikaten perkatese (pra, certifikaten e pronesise, certifikaten e uzufruktit,
certifikaten e servitutit, etj). Data e leshimit te certifikates pasqyrohet ne
dokumentacionin e regjistruar te pronesise. (neni 32).

4
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6. Kontratat e girase financiare (leasing) per periudha me te gjata se nente vjet
duhet te regjistrohen ne ZRPP. Kontrata duhet te perpilohet nga nje noter (Kodi
Civil, Neni 197). Mund te regjistrohen gjithashtu edhe kontratat noteriale te qirase
financiare per periudha me te gjata se nje vit. Kur vetem nje pjese e prones eshte
objekt i girase financiare, prona duhet te ndahet ne menyre te pershtatshme dhe te
gjitha shenimet mbi girane financiare duhet te regjistrohen ne regjistrin e prones per
pjesen ne fjale (Ligji per Regjistrimin, Neni 51).

7. Regjistrimi i nje certifikate pronesie te perfituar nga ekzekutimi i nje marreveshjeje
shit-blerje behet ne momentin e depozitimit te marreveshjes se shit-blerjes (qe duhet
te jete ne formatin e nje dokumenti noterial).

8. Kur certifikata e pronesise perfitohet me ligj, vendim te prere te nje gjykate apo
nga nje akt administrativ, qe perfshin edhe shpronesimin, regjistruesi pasqyron,
bazuar ne keto akte, shtetin ose individin qe ka perfituar pronesine e sendit te
paluajtshem si pronar (Ligji per Regjistrimin, Neni 42 dhe 45).

9. Ne rastin kur procesi i regjistrimit behet per nje objekt ge eshte legalizuar,
regjistruesi kryen regjistrimin e objektit te legalizuar menjehere pas marjes se
lejes se legalizimit dhe dokumenteve shogeruese te percaktuara ne Ligjin
9482/2006 nga ALUIZNI.

Hapat e Shpronesimit

Me poshte tregohen hapat kyc qe ndermerren per procesin e shpronesimit ne perputhje
me legjislacionin shqiptar.

* IDENTIFIKIMI I PRONAREVE PER SHPRONESIM
* Lista e Pronareve

*  DokumentacionPronesie (Certifikate, Kartele, Harte Treguese)

*+  VLERESIMI FINANCIAR
*  Percaktimi [ vleresimit financiar perkates llogaritur per secilen prone
* Percaktimi | vleresimit financiar perkates llogaritur per secilin aset
* NJOFTIMI | PRONAREVE TE PREKUR NGA SHPRONESIMI
* Njoftimi drejteperdrejte me poste rekomande
* Njoftim perms afishimit ne komunen/bashkikueshte prona shpronesimit

* Publikimi ne fletoren zyrtare /&
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*  SHQYRTIMI I PRETENDIMEVE NGA PRONARET

* Paragitja nga pronaret e prekur prej shpronesimeve pretendimet e tyre dhe
dekumentacioni perkates.

*  Shqyrtim I pretendimevete tyre duke perllogariturvlerenfinanciare.
* PARAQITJA E PROPOZIM APLIKIMIT NE KESHILLIN E MINISTRAVE
 Paraqitja e propozimaplikimit.

* Miratimi ose hedhja poshte e propozim aplikimit nga Keshilli | Ministrave

» Vleresimi Financiar do te behet ne baze te kategorive te tokave .Ne rastin tone
kemi:

* TOKE E NDERTUESHME

* Vlera e tokes se ndikuar nga procedurat e shpronesimit percaktohet (ne Lek/m2)
ngaVendimet e Keshillit te Ministrave (VKM) ge miratojne listen e vlerave te
references te vendosura ne perputhje me Ligjin Kthimit dhe Kompensimit te
Pronave.Ne rastet kur nuk ka nje cmim te percaktuar per zona te vecanta ,ne
zbatimte VKM-se vlera e tokes duhet te perllogaritet bazuar ne vleren mesatare te
cmimeve te shitjes gjate tre muajve te fundit,sic edhe tregohet nga Regjistrii ZRPP-
se.Duhet te nxirret nje deklarate e vecante nga ZRPP-ja (e nenshkruar nga drejtuesi
vendor i ZRPP-se) per t'u siguruar mbi kontratat e fundit te shitjes dhe cmimet e
rena dakord ne to.Nese ZRPP-ja ¢ rajonit te ndikuar nga shpronesimi nuk ka te
dhena mbi vleren e tokes ,vleresimi behet bazuar ne nje krahasim te vlerave te
shitjeve dhe blerjeve ne zona te tjera ,sipas kritereve te meposhtme:

* Karakteristikat e zones (praturistike,urbane,sub urbane ,rurale);
* Aftesia inxhinierike e tokes per te mbeshtetur ndertimet.

* NDERTESA BANIMI

*  Vleresimi | ndertesave te banimit perllogaritet bazuar ne vlerat mesatare te
cmimeve te shitjes te percaktuara nga ZRPP-ja(si edhe per token e
ndertueshme).Kur treguesit e cmimeve te shitjeve nuk mundesohen ,vleresimi
bazohet ne metoden e kostos se ndertimit duke perdorursi reference cmimet e
perdorura nga Enti Kombetar i Banesave.
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LISTA E SHPRONE SIMEVE

Ni® NI Sipfeimatunm2)
1 S1 Tirane | paidentifikuar 72.78
2 52 Tirane | paidentifikuar 28.00
3 53 Tirane | paidentifikuar 106.63
4 S4 Tirane | paidentifikuar 41.72
5 S5 Tirane | paidentifikuar 116.69
6 S6 Tirane | paidentifikuar 41.72
7 S7 Tirane | paidentifikuar 148.63
] S8 Tirane | paidentifikuar 108.10
9 59 Tirane | paidentifikuar 30.59
10 S0 Tirane | paidentifikuar 108.21
11 51 Tirane | paidentifikuar 20.81
12 512 Tirane | paidentifikuar 22.72
13 S13 Tirane | paidentifikuar 169.06
14 S14 Tirane | paidentifikuar 270.99
15 515 Tirane | paidentifikuar 185.12
16 S 16 Tirane | paidentifikuar 30.32
17 S17 Tirane | paidentifikuar 124.33
18 S 18 Tirane | paidentifikuar 130.99
19 S 19 Tirane | paidentifikuar 272.76

20 S20 Tirane | paidentifikuar 78.27

| S21 Tirane | paidentifikuar 93.18

22 522 Tirane | paidentifikuar 193.81

23 S23 Tirane | paidentifikuar 108.37

24 S24 Tirane | paidentifikuar 66.66

25 §25 Tirane | paidentifikuar 32.83

26 S26 Tirane | paidentifikuar 63.63

27 827 Tirane | paidentifikuar 39.04

Total 2559.76
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